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Frederikssund Kommunes arbejde med kriminalitetsforebyggelse og tryghed i det offentlige 
rum 
 
I Frederikssund Kommune arbejdes der kriminalitetsforebyggende på tværs af flere arenaer. Både Center for 
Familie og Rådgivning, Enhed og Trivsel og Kriminalitetsforebyggelse, skoler, klubber og foreninger spiller en 
afgørende rolle i arbejdet. 
 
Ligesom arbejdet med at understøtte at unge påbegynder og forbliver i uddannelse også er 
kriminalitetsforebyggende og dermed et væsentligt aspekt i den generelle indsats. Hermed er også 
Ungdommens Uddannelsesvejledning, Ungekontakten og Campus af stor betydning.  

Når det kommer til unges introduktion til kriminelle miljøer, så viser både forskning på området og 
praksiserfaringer, at det er beskyttende faktorer, når unge, sideløbende med skolen, deltager i klub- og 
fritidsaktiviteter og/eller har et fritidsjob. Modsat kan man konstatere, at når unge ikke er involveret i klub- 
og fritidsaktiviteter og/eller har et fritidsjob, så er der en øget risiko for, at de kommer i kontakt med 
kriminalitet. 

Fritids- og ungdomsklubber, foreningslivet og erhvervslivet er derfor særligt væsentlige parter i arbejdet 
med at forebygge, at unge mennesker kommer i berøring med kriminelle miljøer. Her er pædagoger og 
andre vigtige voksne rollemodeller for de unge og møder de unge i deres fritid, med mulighed for at præge 
de unges interesser og sociale mønstre. Klubber, foreningsliv og erhvervsliv fungerer som alternativer til at 
hænge på gaden, og netop deri ligger det kriminalpræventive aspekt, i og med ”gaden” typisk er der, de 
unge introduceres til kriminelle miljøer. I tilfælde af der skal arbejdes specifikt med kriminalitetsforebyggelse 
rettet mod en særlig gruppe eller et individ, kræves det at klubber, foreninger og erhvervsliv har målrettede 
tilbud ift. tilgang og viden om målgruppen.  

Tilgængelige og attraktive klubtilbud samt bred og økonomisk fordelagtig adgang til foreningslivet og 
muligheder for at blive en del af et sundt arbejdsfællesskab er derfor en vigtig del af det at arbejde både 
kriminalpræventivt og arbejde med at øge den generelle trivsel blandt børn og unge. 
 
Det kriminalitetsforebyggende arbejde er i Frederikssund Kommune helt overordnet forankret i kommunens 
Enhed for Trivsel og Kriminalitetsforebyggelse, som også rummer SSP-samarbejdet.  
 
SSP-samarbejdet i Frederikssund kommune rummer foruden politiet ca. 90 fagpersoner, bestående af 
repræsentanter fra skolerne, klubberne, CFR, sundhedsplejen, UU, Campus U10, ungdomsuddannelserne, 
FGU og Ungekontakten, der alle arbejder med børn og unge i deres hverdag.  
 
Der arbejdes med kriminalitetsforebyggelse i det offentlige rum på flere niveauer: 
Det proaktive niveau består af det generelle forebyggende og opbyggende arbejde. Herunder ligger 
netværkssamarbejdet i SSP-regi, samt indsatsen i 7. klasse, som kort fortalt indeholder en temadag i alle 
kommunens 7. klasser, med afsæt i dialog om overgangen fra barn til ung, med fokus på hvad der er det 
gode ungdomsliv. Her er særligt de unges risikovillighed et væsentligt dialogområde og er i øvrigt altid 
omdrejningspunktet for SSP’s indsats i forhold til unge med en såkaldt gadeorienteret livsstil. 
 
Det operative niveau består blandt andet af Gadeteamet, som også er den mest synlige del af kommunens 
kriminalitetsforebyggende arbejde i det offentlige rum.  
 
Gadeteamet er forankret i Enhed for Trivsel og Kriminalitetsforebyggelse, og arbejder pædagogisk på 
gadeplan i de tidsrum og på de steder, hvor de unge opholder sig ude i det offentlige rum. Herudover 
varetager Gadeteamet også en væsentlig opgave i det individuelle arbejde med unge i mistrivsel, som en del 
af Center for Børn og Skoles generelle trivselsindsats i skolerne. Desuden arbejder gadeteamet med at 
brobygge ind til fritidstilbud, herunder klubber og foreninger, som kan udgøre sunde fællesskaber for de 
unge. 



 
På det reaktive niveau arbejder man i SSP med individsager. Det kan eksempelvis være i forhold til unge der 
udviser en høj grad af risikovillighed på gadeplan eller unge der er registreret i politiets døgnrapport. Her 
kan indsatsen være af forskellig karakter, og kan eksempelvis bestå af bekymringssamtaler, underretning til 
Center for Familie og Rådgivning, indgåelse af samarbejde med skole og hjem mv..  
 
 
To nye tiltag 
Herudover er der i 2022 besluttet to nye tiltag: 
 

1. Arbejdet med SSP+ er blevet formaliseret i Frederikssund Kommune. Målgruppen er de voksne 
mellem 18 og 29 år, som ligger i direkte forlængelse af målgruppen i det traditionelle SSP-
samarbejde. Den aldersgruppe matcher Ungekontaktens målgruppe, som således også bliver en 
væsentlig samarbejdspartner omkring SSP+ indsatsen. 
 

2. Frederikssund kommune indgår de kommende 2 år i et tættere samarbejde med Nordsjællands Politi 
i et Koordinationsnetværk, omkring de personer politiet kender fra kriminelle grupperinger og som er 
i direkte risiko for at blive en del af rocker-bandemiljøet. Enheden for Trivsel og 
Kriminalitetsforebyggelse koordinerer den kommunale del af arbejdet i netværket, som desuden 
involverer relevante medarbejdere fra Center for Job og Rådgivning og Center for Familie og 
Rådgivning.  


